[bookmark: _Hlk37239649]                             A
                             同意公开

重庆市应急管理局

渝应急函〔2025〕236号

重庆市应急管理局
[bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK9]关于市六届人大三次会议第0181号代表建议
办理情况的答复函

代兴春代表：
您提出的《关于尽快实施三峡库区过往船舶临时疏散转移基地的建议》（第0181号）收悉。经与市发展改革委、市财政局、市规划自然资源局、市交通运输委、重庆海事局共同研究办理，我们将积极支持奉节县建设三峡库区过往船舶临时疏散转移基地（水上指挥中心）。现将办理情况答复如下。
一、加快项目推进
做好三峡库区危岩地灾防治工作事关长江黄金水道航行安全，事关人民群众生命财产安全，事关长江经济带高质量发展。自2023年5月以来，习近平总书记先后3次就三峡库区危岩地灾防治工作作出重要批示，何立峰、张国清、刘国中等中央领导同志分别作出批示。市委书记袁家军、市长胡衡华和相关市领导多次到奉节等地调研，并专题研究部署相关工作。为建立统一的应急组织机构和应急救援体系，有效应对三峡库区危岩崩塌险情和灾情，最大限度减少人员伤亡和财产损失，市应急管理局拟支持奉节县建设三峡库区过往船舶临时疏散转移基地（水上指挥中心）。目前，已着手编制《三峡库区过往船舶临时疏散转移基地（水上指挥中心）可行性研究报告》（以下简称《报告》），对该项目的可行性进行充分论证。后续，拟将该项目纳入市应急管理“十五五”项目储备重点推进，力争项目落地。
二、力争各方支持
[bookmark: _GoBack]目前，《报告》已完成初稿编制，并进行了3次论证研讨，市应急管理局正积极争取相关市级部门支持，共同推动项目落地。市发展改革委将全力做好前期工作指导服务、资金争取等配合工作。市财政局将拓宽资金筹措渠道，争取中央资金支持，统筹地灾防治等专项资金，助推三峡库区过往船舶临时疏散转移基地（水上指挥中心）建设。市规划自然资源局将指导奉节县针对生态环境敏感、地灾防治压力大等问题，优化国土空间开发保护格局，对涉及国土空间利用的应急救援项目，加强空间统筹协调和平衡；已将三峡库区过往船舶临时疏散转移基地项目纳入了重点建设项目清单，做好项目空间支撑；后续，支持奉节县充分论证，做好与相关专项规划衔接，将应急救援等防灾减灾类重点项目纳入国土空间规划“一张图”。市交通运输委将结合项目方案和《重庆港总体规划》，对项目涉及的码头岸线使用审批、航道通航影响评价审批等方面给予支持。重庆海事局将按照《中华人民共和国航道法》《中华人民共和国水上水下作业和活动通航安全管理规定》等相关要求，充分发挥海事专业特点，在项目可行性研究、航道通航条件影响评价等方面提供技术支持，积极支持项目推进。
此答复函已经宋平局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用代表议案建议场景进行评价。

                       重庆市应急管理局
                              2025年4月30日

联 系 人：卢峰
联系电话：63015257、13594193469
邮政编码：401121
— 3 —
— 3 —